
دوشنبه 10 فروردین 1388 - 08:45

روزه داران يهودي و مسيحي

روزه در آیین یهودیت

یهودیها در یوم کیپور (yom kippur) روزه میگیرند. یوم کیپور در ماه سپتامبر یا اکتبر است که تعطیلی مذهبی یهودیان میباشد و مردم در آن روز روزه میگیرند و در

کنیسه، دعای صبر میخوانند. آن روز را، روز کفاره هم میگویند.

یهودیان شش روز دیگر را نیز روزه میگیرند که tisha bav (نهم آوریل، روزی که معبد یهودیان در آن روزتخریب شد) از آن جمله است.

در «یوم کیپور» و tisha bav خوردن و آشامیدن از زمان غروب آفتاب تا غروب بعدی به مدت 24 ساعت ممنوع است، در حالی که در سایر ایام روزهشان، این محدودیت از

طلوع تا غروب آفتاب است.

روزه در آیین مسیحیت

روزه مسیحیان در زمان و تحت قوانین مذهبی خاصی صورت نمیگیرد. آنها آزاد هستند که در هر زمان، با هدایت روح خدا، بهطور انفرادی یا دستجمعی، برای یک روز یا

روزهای متعدد و یا حتی برای چند ساعت، روزه بگیرند. ضمناً در روزه مسیحی میتوان از یک یا چند وعده غذا صرف نظر کرد و یا حتی از خوردن بعضی مواد غذایی

خودداری نمود.

هدف اصلی روزه در دین مسیح این است که با فروتنی به خدا تقرب جوید و اوقاتی را در دعا و مناجات به سر ببرد .

روزه در دین مسیح، بهمنظور صواب و ریاضت و یا بهدست آوردن دل خدا و نجات از گناه، بجا آورده نمیشود، زیرا با ریخته شدن خون مسیح بر صلیب و مرگ و دفن و قیام

او از مردگان، نجات از گناه و طریق راه یافتن انسان به حضور خدا، مهیا گردیده است. دلایل روحانی روزه مسیحیان را این گونه بر شمردهاند. روزه کمک میکند که:

١- دل ما در حضور خدا نرم و فروتن باشد.

٢- به صدا و هدایت و حضور خدا حساس باشیم.

٣- نفس سرکش ما ضعیف و سرکوب باشد.

٤- پرستش و دعای مسیحی ما قویتر و مؤثرتر باشد.

مسیحیت فرقههای زیادی دارد كه شاید به دلیل عدم تفاهم بر روی اصول دینی، فرهنگ متفاوت مسیحیان و سلیقههای شخصی و گاهی تفاوت اعتقادی بین این

فرقهها آنقدر زیاد است كه هر كدام دین متفاوتی به نظر آیند و روزه در هر فرقه به شکلی متفاوت صورت میگیرد.

كاتولیكها در روزهای چهارشنبه خاكستر «ash wednesday» (اولین روز ایام روزه مسیحیان) و جمعههای ایام روزه «lent» و جمعه پاك «good friday» روزه میگیرند و از

خوردن گوشت خودداری میكنند. كاتولیكها قرنهای متمادی از خوردن این ماده غذایی در تمام جمعهها منع شده بودند، اما از اواسط دهه 1960 خودداری از مصرف

گوشت در جمعههای خارج از ایام روزه، به نظر محلی و شخصی افراد واگذار شد.

در روز چهارشنبه خاكستر و جمعه پاك، خوردن دو وعده غذایی كوچك و یك وعده غذایی عادی جایز است، اما خوردن گوشت ممنوع است. در سایر جمعههای ایام روزه

نیز مصرف هر نوع گوشتی حرام است. برای روزههای اختیاری در روزهای جمعه، برخی افراد به جای خودداری از غذا خوردن، ریاضت دیگری را برای تقرب در نظر

میگیرند یا نماز مخصوصی را میخوانند.

هدف از این روزه كنترل هواهای نفسانی و ریاضت كشیدن برای بخشایش گناهان و همدردی با فقراست.

در فرقه ارتودکس، دورههای متعددی برای روزه وجود دارد كه شامل ایام روزه «lent»، روزههای رسولان «apostels»، روزه آسودن یا دورماسیون «dormition»، روزه تولد

مسیح «nativity» و روزههای دیگر است. هر چهارشنبه و جمعه، روزهای روزه به شمار میآیند به غیر از آنهایی كه در هفتههای خالی از روزه واقع میشوند.

در روزه این آیین به طور كلی مصرف گوشت، لبنیات و تخم مرغ ممنوع است. ماهی در برخی روزهای روزه ممنوع است و در بعضی روزها مجاز.

ارتدوكسها به این دلیل روزه میگیرند كه معتقدند پرهیز از شكمپروری، رحمت خدا را برای آنها به ارمغان میآورد.

روزه در آیین پروتستان، قانون جامعی ندارد، بلكه به انتخاب و صلاحدید افراد، كلیساها، مؤسسات یا انجمنهاست.

برخی از افراد كلاً از مصرف غذا و نوشیدنی امتناع میكنند؛ بعضی دیگر فقط آب یا آب میوه مینوشند؛ یا اینكه فقط غذاهای مشخصی را میخورند و از غذاهای خاصی

امتناع میكنند و با هر وسوسهای مقابله میكنند.

هدف از روزه در این آیین، تقویت روح یا به كرسی نشاندن یك سخن حق در جامعه مدنی یا سیاسی است.

در فرقه مورمن اولین یكشنبه هر ماه، زمان روزه است. افراد و خانوادهها در صورت تمایل ممكن است روزهای دیگری نیز روزه بگیرند. خودداری از خوردن و آشامیدن برای

دو وعده متوالی و نیز بخشیدن غذا یا پول به نیازمندان روزهداری این فرقه است. بعد از روزه اعضای كلیسا در جلسه روزه و شهادت دادن شركت میكنند.
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